tis habeat *carmen* aliquod includere sex pedibus; et gaudeat fecisse ducentos versus ante
 cœnam, ac totidem post? qualis fuit vena Cassii Etrusci

ANNOTATIONES.

carmen de Argo navi laudatissimum:

— Tanta moles labitur
 Fremebunda ex alto, ingenti sonitu, et stre-
 pitu,

*Præ se undas volvit: vortices vi suscitavit.
 Ruit prolapsa, pelagus respergit: prostruit.
 Ità dum interruptum credas nimbum volvier:
 Dum quod sublimi ventis expulsum rapier
 Sazum; aut procellis, vel globosum turbine
 Existere ictos undis concursantibus;
 Nisi quas terrestres pontus strages conciet:
 Aut forte Triton fuscina verrens specus
 Subter radices pœnitit undanti in freto
 Molem ex profundo saxeam ad cœlum eruit.
 Vide et apud Cic. cit. Attii versus, variis locis
 de Divin. i. &c.*

54. Ennî.] Q. Ennius Poëta natus est Tar-
 renti, vel ut plerique volunt, Rudiis in oppido
 Salentinorum. Tullius pro Archia, *Rudium*
hominem vocat, et mirè commendat Ennium:
 nec minus alii, velut acri virum ingenio, erudi-
 tione multiplici, fide comitate, probitate, doc-
 trinâ omninò singulari. Floruit temporibus
 Plauti Comici et M. Catonis oratoris clarissi-
 mi. Quem deinceps secuti sunt Cæcilius, Pa-
 cuvius, Attius, &c. Permulta composuit vario
 carmine, Annales, Tragedias, Comœdias, Sa-
 tiras, &c. ex Lucretio, lib. i. cap. 118.

Ennius . . . primus amœno
 Detulit ex Helicone perenni fronde coronam,
 Per gentes Italas hominum quæ clara clueret.

Quintilianus Ennium scribit pari veneratione
 colendum ac sacros vetustate lucos in quibus
 grandia robora non tantam habent speciem
 quantam religionem. Ennii versus affert Ci-
 cero pluribus locis. Lege de Divin. i. &c.
 Vide et Macrob. Saturnal. lib. vi.

Ridet versus gravitate minores.] Quamvis
 tanti habitus est Ennius, in ejus carminibus
 quædam rectè reprehendit ac deridet Lucilium
 tanquam haud satis graviter et accuratè scrip-
 ta. Annæus Seneca Epist. ad Lucil. *Admiror,*
inquit, eloquentissimos viros et deditos En-
nio, pro optimis ridicula laudasse: et hosce de
Cethego versus Enni affert:

*Is dictus viventis ollis popularibus olim
 Qui tum vivebant homines atque ævum agi-
 tabant,*

Flos delibatus populi, Suadæque medulla.

Ennium tamen defendit Gell. lib. xii. cap. ii.
 Macrob. Saturnal. lib. i. cap. iv. et lib. 6. cap.
 3. *Nemo, inquit, ex hoc viles putet veteres poë-
 tas, quòd versus eorum scabri nobis videntur.*

*Ille enim stylus Enniani seculi curibus solus
 placebat: diuque laboravit atas secuta, ut ma-
 gis hunc molliori stylo temperarent. Neque
 verò præterire hic licet aut ridiculos aut sca-
 bros Ennii versiculos istos:*

O Tite, tute Tati tibi tanta tyranne tulisti.

At tuba terribili sonitu tarantalara dixit.

55. *Cum de se loquitur, &c.]* Cùm Lucili-
 us quosdam Ennii versus ridet ac reprehendit,
 non tamen eò se majorem dicit: sic ego Luci-
 lii quædam reprehendens, haudquaquam me
 illi præferendum existimem. *Ista verba Ho-*
ratii de Ennio intelligenda contendit Heinsius,
explosiveque aliorum interpretationibus
cantat sive, inveni; verùm quàm longe ab
 Horatii mente aberrârît, luculenter et eruditè.
 ut certè alia, exequitur noster Dacærius, ad
 quem te paulùm divertere, lector, nusquam
 pigreat.

57. *Num illius, num rerum dura negârît
 naturâ, &c.]* Utrum Lucilianorum versusum
 composito rudis et impolita ex materiâ et re-
 rum naturâ difficili prodierit; an ex ipsius in-
 genio duriori, vel certe ex indiligentiâ, et quod
 scribentem offenderit *limæ labor et mora?*
 Epist. ad Pis. v. 290.

58. *Versiculos magis factos.]* Cic. in Bruto,
*Intellectum est quantum vim habeat accurata et
 facta quodummodo oratio.*

Euntes Mollius.] Martial. Epigr. 11. 91.

*Carmina nulla probus molli quæ limite
 currunt,*

Sed quæ per salebras, atque saxa cadunt.

59. *Ac si quis.]* Quanta hic varietas difficul-
 tasque? Alii legunt, *ac si quis,* junguntque
 cum antecedentibus, et sic explicant: *Versi-*
culos, euntes Mollius, ac si quis pedibus, &c.
 Id est, versus molliores et concinniores, quos
 facere soleat poëta negligens, qui satis habuit
 plures scribere parvo labore versus, parùm
 etiam venustos. Alii, *aut si quis.* Alii, *an si*
quis, &c. Prima legendi ratio satis placet;
 malim tamen, *an sit qui pedibus, &c.* hoc sen-
 su: quid vetat nos scripta Lucilii recensentes
 quærere unde fiat, ut plerique versus ejus in-
 compositi, non magis facti, et mollius eant? an
 ex vitio rerum; an ex ipsius rudiore naturâ;
 an is ipse fuerit *qui pedibus quid claudere se-
 nis. Hoc tantùm contentus, amaverit scripsisse*
ducentos, &c. nec studuerit recensere, emen-
 dare, ac malè *torvatos incudi reddere versus;*
 ut est in Epist. ad Pis. v. 441.

61. *Etrusci Quale fuit, &c.]* Cassius Par-

vehemente fluvio rapidior; quem narrant crematum fuisse scriniis et scriptis suis. Dico igitur: *Eslo*, fuerit Lucilius factus ac lepidus; fuerit etiam magis politus quam inventor poematis nondum exculti, atque Græcis haud tentati et quam omnes poëtas superiores; atque si ipse ad nostram hanc ætatem reservatus à fati esset, certè plurima sibi resicaret; quicquid transgreditur perfectum *modum*, rescinderet; atque in condendis carminibus frequenter caput scalperet, atque unguis ad vivum morderet. Sæpe stylum converte, editurus quæ mereantur haud semel evolvi;

ANNOTATIONES.

mensis abundantis ac fœcunde magis quam divinis et pulchræ venæ poëta, ab Augusto jussus interfici, tum quodd ipsi obtractare pergeret, tum præcipuè quod Jul. Cæsaris persecutoribus hostibusque suis semper adhæserat. Hinc eum sponte vellicat Horatius Augusto velificans. Sueton. Octav. cap. 4. *Cassius Parmensis quidam epistolâ non tantum ut pistoris sed etiam ut nummularii nepotem, sic laxat Augustum*; materna tibi farina; siquidem ex crudissimo Ariciæ pistrino hanc pinsit manibus collybo decoloratis Nerulonenis mensarius. Vide Vell. Patern. lib. ii. Oros. lib. vi. cap. 19. Appian. bell. civil. lib. v. item Valer. Max. lib. i. cap. 7. Crinit. lib. iii. cap. 47.

63. *Capsis librisque Ambustum propriis.*] Tot liberos ac versus futiles ille scriperat, inquit noster jocosè et dicaciter, ut cremando ejus cadaveri suffecerint. Quod ex Senatusconsulto factum asserit vet. Comment. Verùm id refellitur ex verbis, *fama est*.

Cassii Parmensis de Orpheo carmèn hoc afferunt.

*Arguta primum cum plectra parentis et auro
Distinctam sumpsit citharam Rhodopeus
heros,*

*Ridebant segnes pulsus, digitosque micantes
Seriis, et chordis indoctæ dissona vocis.*

*Mox pudor exardens, et gloria dulcis honesti
Luxibus avertit puerilibus, omnis et illuc*

Perditus incumbens Musæ pallebat amore.

*Et nunc maternis inhiat, nunc ille paternis
Cantibus, hinc illinc discens dependet utrimq;*

*Nulla Venus faciem cepit mentita dolosis
Compedibus; somi fuerat parvusque Lyæi;*

*Donec ridiculus dudum molubantine silvas,
Ervulosque suis scopulos radicibus egit;*

*Ausis et ire viam videntibus inconcessam,
Pœnarum oblitus demulsit carnine Manes.*

*Non levis ascensus, si quis petit ardua. Sudor
Plurimum hunc tollit, et oculurno exsomnia olivo*

*Immortitur, delet quod mox laudaverit in se,
Qui cupit eternæ donari frondis honore.*

66. *Quàm rudis et Græcis intacti carminis auctor.*] Quàm Ennius, qui primus omnium satiras sed rudes omninò scripsit; at Lucilius subinde limatiores et perfectiores. Quare hic satiræ quasi primus auctor aut certè artifex jure habeatur. Alii vocem *rudis* in casu no-

minativo accipiunt, sicque interpretantur; fuerit Lucilius limator quàm rudior, &c. Sed perperam.

Græcis intacti.] Græcorum nemo Satiras scripsit. Unde Quintilianus lib. x. cap. 1. *Satira quidem tota nostra est, in quâ primus insignem laudem adeptus est Lucilius, &c.* Aliter sensit Jul. Scaliger, Poët. lib. i. cap. 12. et lib. iii. cap. 98. Vide Casaub. de Satirâ.

67. *Poëtarum seniorum.*] De his Sat. iv. præc.

69. *Recideret omne quod, &c.*] Superflua, inconcussa, ambitiosa recidet ornamenta, inquit noster ad Pis. v. 447. item *omne supervacuum pleno de pectore manat*, v. 377. Vide illuc annotanda.

71. *Caput scaberet.*] Hæc enim haud rarè facit quisquis accuratæ et perfectæ compositioni operam navat. Marcellius et alii quidam hic alludi volunt ad Minervam è cerebro Jovis editam.

Vivos et roderet unguis.] Pers. Sat. i. 106. *Nec plumeum cædit, nec demorsos sapit unguis.* Sic leviter scribendi genus significat ille, ut notat. lib. x. cap. 3.

72. *Sæpè stylum vertas, &c.*] Quintil. lib. x. cap. 4. *Emendatio pars studiorum longè utilissima. Neque enim sine causâ creditum est, stylum non minus agere cum delet. Hujus autem operis est, adjuvare, detractare, mutare. Sed facilis in iis simplicibusque judicium, quæ replenda vel deicienda sunt; premere verò tumētia, humilia extollere, luxuriantia adstringere, inordinata digerere, soluta componere, exultantia coercere, duplicis operæ. Nam et damnanda sunt quæ placuerant; et inveniendæ quæ fugerant.*

Stylum vertas.] Veteres nimirum in ceratâ scribentes tabellâ utebantur stylo, cujus pars altera acuta erat, et acumen dicebatur; altera obtusa quâ debebant id quod erat exaratum, complanantes et æquantēs ceram, ut novam scripturam exararent. Ergò qui aliquid volēbat mutare, stylum vertebat, atque alteram ejus partem adhibebat. Rem graphicè exponit P. Crinitus lib. xvii. de Hon. Discipl. cap. 4. et Prudent. Hym. de coronis.

*Inde alii stimulos et acumina ferrea vibrant
Quâ parte aratis cera sulcis scribitur;*

Scripturus : neque, te ut miretur turba, labores,
Contentus paucis lectoribus. An tua demens
Vilibus in ludis dictari carmina malis?

Non ego. Nam satis est equitem mihi plaudere
ut audax,

Contemptis aliis, explosa Arbuscula dixit.

Men' moveat cimex Pantilius? aut crucier, quòd

Vellicet absentem Demetrius, aut quòd ineptus [611]

Fannius Hermogenis lædat conviva Tigelli? 80

Plotius et Varius, Mæcenas, Virgiliusque,

Valgius, et probet hæc Octavius optimus, atque

Fuscus, et hæc utinam Viscorum laudet uterque ;

Ambitione relegatâ te dicere possum,

Pollio ; te, Messala, tuo cum fratre ; simulque 85

Vos Bibuli, et Servi ; simul his te, candide Furni ;

Complures alios, doctos ego quos et amicos [612]

Prudens prætereo : quibus hæc sint qualiacumque,

Arridere velim ; doliturus, si placeant 90

Deterius nostrâ. Demetri, teque, Tigelli,

cere Furni, atque alios non paucos eruditos amicosque quos taceo sponte ; quibus ista, qualiacumque sint, placere cupio ; ægre laturus, si minus arideant, quàm spero. Te autem, ô Demetri, teque ô Tigelli,

ANNOTATIONES.

*Et quâ secti apices abolentur et æquoris hirti
Rursus nilesceus innovatur area.*

75. *Vilibus in ludis dictari carmina.*] Pers. Sat. i. 29.

*Ten' cirrorum centum dictata fuisse
Pro nihilo pendas?*

77. *Explosa Arbuscula dixit.*] Mima illa cum à plebe et vulgo explodebatur, parvi dicebatur, dummodo paucis nobilioribus placisset. Illius meminit Cicero ad Attic. lib. iv. Epist. 14. *Queris nunc de Arbuscula? Valde placuit. Ludi magnifici et grati.*

78. *Men' moveat cimex Pantilius.*] Profiteatur Horatius parùm se moveri dicteris Pantili horæ ipsi obtrectare assueti.

Cimex.] Gall. *Punaise.* Angl. A BED-BUG, metaph. homo putidus et mordax instar illius insecti omnibus invisus et molestus ob aculeum et fœtorem.

79. *Demetrius.*] Hunc antea simium vocavit.

80. *Fannius.*] De hoc vili poetâ, item de Hermogene Tigello, in Sat. iv. superiore.

81. *Plotius, et Varius.*] De Plotio Tuca, in Sat. v. præced. De Varo, lib. i. Od. 6.

Mæcenas.] Is litteratorum patronus et ipse literis mirabiliter imbutus, facilitate ingenii, eloquentiâ mediocriter excelluit, et poetiâ facultate. Scripsit varii generis poemata, Elegias, Tragedias. De sepulchri contemptu fertur cecidisse ;

*Nec tumulum curo ; sepelit natura relictos.
Virgilius.*] De hoc poetarum certè principè nulla quàm pauca annotasse præstat.

82. *Valgius.*] T. Valgius consulari ortus familiâ, elegans fuit in condendis carminibus,

nec satagas ut te plebs admiretur ; imò satis habes ut pauci tua legant. An verò stultè gaudeas tuos versus dictari in scholis ignobilioribus? Ego nequaquam

76 Sufficit enim ut equites mihi applaudant ; quemadmodum Arbuscula explosa constanter aiebat, cæteris spre-tis. An moveat me Pantilius cimex? aut doleam quòd absentem me Demetrius reprehendat, aut quòd redarguat nugax Fannius Hermogenis Tigelli conviva? Approbent ista Plotius, Varius, Mæcenas, Virgilius, Valgius, optimus etiam Octavius, et Fuscus ; nec non ambo Visci laudent velim. Citra ambitionem licet accensere te, ô Pollio ; te, ô Messala, cum tuo fratre ; vos quoque Bibule, et Servi ; ac te pariter, ô sin-

90

teste vel Tibullo ad Messalam ita scribente, lib. iv. Eleg. 4. v. 179.

*Est tibi qui possit magnis se accingere rebus
Valgius ; aletno proprior non alter Homero.*

De eo jam lib. ii. Od. 9. inscriptâ.

Octavius optimus.] Optimus nempe is poetâ historias etiam scripsit. Cave, lector, ne Augustum accipias.

83. *Fuscus.*] De Aristio Fusco celebri Grammatico jam ante, lib. i. Od. 22. ipsi inscriptâ, item. Sat. ix. præced. iterumque postea lib. i. Epist. 10.

Vicorum uterque.] Duo nempe fratres erant, bonus uterque poetâ ; nati patre Vibio Visco Equite Romano opibus et gratiâ apud Augustum pollente.

84. *Ambitione relegatâ.*] Citra adulationem.

85. *Pollio.*] Asinius Pollio orator præclarus, Augusto pergratus, Romæ scholam tenuit post Timagenem ; primus scripta sua recitavit, primus etiam Romæ bibliothecam fecisse dicitur. Bella Cæsaris et Pompei scripsit. Diligentè plurimum, consiliî et animi satis habebat, teste Quintiliano ; at nitore carebat et jucunditate Ciceronis. Vide lib. ii. Od. i. illi inscriptam.

Messala.] De hoc antea v. 29. ad vocem *Corvinus.*

86. *Vos Bibuli, et Servi.*] Eibulorum atque Serviorum Romæ insignes fuisse familias nemo nescit. Jul. Cæsaris in consulatu collega Bibulus. Ad Servium Sulpitium sunt multe Ciceronis Epist. lib. iv.

Furni.] Furnius historiarum scriptor elegans et accuratus, etiam Romæ Consul fuit.

jubeo flere inter scdilia discipularum. Vade ò famule, et quamprimum hæc adjunge scriptis meis. Discipularum inter jubeo plorare cathedras. I puer; atque meo citus hæc subscribe libello.

ANNOTATIONES.

91. *Discipularum inter, &c.]* Locum hunc pleriq; interpretum transiliunt intactum, quantum, ut mihi videtur, stylo non indignum. Quidam volunt Horatium imprecari luctum et infortunium Demetrio atque Tigellio tanquam ineptis et insulsis scriptoribus, qui mulierculis duntaxat placere studerent. Ego verò sic interpretor Horatium quasi dicat; Ite molles et effæminati, pergite adolescentibus corruptis, vel etiam mulierculis recitare Elegias, amato-

ria carmina, voce flebili et affectatâ ad molli-
tiem; juxta id quod habet Persius, Sat. 1. 4.
34.

—— *Vatum plorabile si quid,
Eligat, et tenero supplantat verba palato.*

92. *Meo citus hæc subscribe libello.]* Iis quæ antea de Lucilio scripsi hæc adjunge. Nimirum Satiræ quartæ præcedenti hanc attexi jubet, quæ illam et explicat et assertit.

Q. HORATII FLACCI SATIRARUM

LIBER II.

SATIRA I.

Se non posse Trebatii consilium sequi à scribendâ Satirâ dehortantis.

SUNT quibus in Satirâ videar nimis acer, et INTERPRETATIO. HOR.] Sunt homines qui-
ultra [613] bus videar nimis asper in
Legem tendere opus. Sine nervis altera, quicquid Satira, et carmen intendere
Composui, pars esse putat; similesque meorum supra modum. Pars altera
Mille die versus deduci posse. Trebati, existimat sine viribus esse
Quid faciam præscribe. Quiescas. Ne faciam, id omne quod scripsi; at-
inquis, que uno die condi posse
Omnino versus? Aio. Peream malè, si non mille versus æquales meis.
Optimum erat: verùm nequeo dormire. Ter uncti [614] O Trebati, jube quid agam.
Transnanto Tiberim, somno quibus est opus alto, 6 TREBAT. Abstine. HOR.
Irriguumque mero sub noctem corpus habentõ. Dicis, ne omnino scribam
versus? TREB. Dico.
HOR. Miserè inteream,
nisi optimum foret; at dor-
mire non possum. TREB.

Qui egent profundo sopore, oleo delibuti ter Tiberim transnarent, atque vesperi vino corpus irrigent.

ANNOTATIONES.

1. *Sunt quibus, &c.]* Dialogismus istic est Horatii ac Trebatii. Hunc nempe magni nominis Jurisconsultum facètè consulit ille quid agat, num Satiras scribere debeat. Tandem omnes Trebatii dissuadentis rationes, ac legum etiam præscripta, risu solvit Horatius.

Videar nimis acer.] Nimis dicacem et acerbum me redarguunt alii; alii contrà velut enervatum et satirico sale destitutum. O hominum judicia!

Ultra legem.] Vel, ultra modum Satiræ convenientem: quæ quidem lepida, jocosa, salsa potiùs quàm aspera, injuriosa, contumeliosa. Vel, ultra quàm jubet lex seu 12. Tab. seu Julia de Majestate, utraque scilicet vetans quemquam famoso carmine aut libello violari. Vide postèa v. 82. Item Epist. ad Pis. v. 282. ubi sic habetur.

— *Sed in vitium libertas excidit, et vim Dignam lege regi, &c.*

2. *Tendere opus.]* Metaph. ab. instrumentis musicis, in quibus tensæ nimis chordæ rumpuntur.

4. *Deduci.]* Epist. ad Augustum.

— *Tenui deducta poemata filo.*

Trebati.] C. Trebatius Testas probitate, juris scientiâ, bellicâ etiam virtute insignis: Eques Romanus, Julio Cæsari charus, et asse-

cla comesque ad bellum Gallicum; Tullio Ciceroni perquam familiaris, et amicus, passimque laudatus. Epist. ad Famil. lib. vii. ad Attic. lib. x. Epist. 1. Topic. &c. Alex. ab Alex. lib. vi. cap. 23. scribit. *Trebatium sub disciplinâ Ciceronis Juris peritissimum aliquot libros de Jure Civili composuisse, ac de religionibus novem: nec non heroico versu plurimum valuisse, atque inter pœtas annumeratum.*

5. *Quiescas Aio.]* Adverte dictiones Jurisconsulto præscribenti accommodatas.

7. *Ter uncti Transnanto, &c.]* Jocosæ querimonix, jocosa et callida responsio, certè apta homini natandi studiosissimo, qualem fuisse Trebatium dicit Tullius, lib. vii. Epist. 10. *In re militari multò es cautior, quàm in advocationibus, qui neque in Oceano natare volueris studiosissimus homo natandi . . . sed jam satis jocati sumus, &c.*

Ter.] Corporis defatigatio somnum conciliat.

Uncti.] Olei calore muniebant se nataturi adversus aquæ frigus.

9. *Irriguumque mero, &c.]* Neque hoc à Trebatii moribus et ingenio prorsus abhorrens; ait enim ad eum Tullius lib. vii. Epist. 22. *Illuseras heri inter scyphos, quod dixeram, &c.*

Vel, si tam vehemens scribendi cupido te occupat, insuperabilis Augusti facinoræ canenda suscipe, ingen-
 tem operæ mercedem accepturus. *HOR.* O bone parens, cupientem nervi destituunt. Nec enim quilibet *vult* dicere cohortes spiculis asperas, aut Gallos ruptis telis morientes, vel Parthos equis decedentes præ vulneribus. *TREB.* Atqui poteras Cæsaram justum ac strenuum celebrare, sicut prudens Lucilius Scipionem. *HOR.* Hoc præstabo diligenter, quoties dabit occasio; *Verumtamen* non nisi opportuno tempore verba Horatii adibunt aures Augusti sapientis; cui si perperam aduleris, respuit munitus undequaque. *TREB.* Quanto melius, id, quam molesto carmine offendere Pantolabum scurræ, et Nomentanum decoctorem? quandoquidem omnes sibi metuunt, atque aversantur *poëtam*, etiam minimè lacessiti. *HOR.* Quid agam? *Enimverò* saltat Milonius cum primùm capiti per vinum percusso accrevit ardor et numerus lampadibus. Sic, et Castor equis, eodem *autem* ovo editus cœstibus delectatur. Quot capitem, tot studiorum millia existunt. Me juvat numeris voces astringere ad instar Lucilii nobis ambobus præstantioris.